¹¹ George of Trebizond (1395–1486) was a Renaissance philosopher, scholar, and humanist of Greek descent. Upon learning Latin, he became a teacher of Latin literature and rhetoric. He published the works of Cicero [Rhetorica. Libri V] and acquired a great reputation as a translator of Aristotle.

¹² See A. Pitala Sch.P., *Pijarskie zakłady kształcenia nauczycieli w dawnej Polsce – profesoria, in Wkład pijarów do nauki i kultury w Polsce XVII-XIX wieku*, Ed. I. Stasiewicz-Jasiukowa, Warszawa–Kraków 1993, p. 395.

17th-century Commonwealth (especially *Confirmatur Polona Libertas* and *Confutatur Polona Libertas*); they are worthy of a closer examination. The ideas contained therein seem to be still current and close to modern man.

Prepared by
Andrzej Pakuła, MIC, and Iwona Wesółowska

Ille bene loquendi facundiam percipit, qui sinum cordis per bene vivendi studia extendit, nec loquentem conscientia praependit, cum vita linguam antecedit. D. Greg. M¹.

Eloquentem ego hunc esse statuerim, qui id, quod animo concepit, perspicua oratione demonstrare potest; non qui doctissimis et sublimibus verbis, ea etiam, quae clara et dilucida sunt, obscurat. Ille siquidem, quod latet, in lucem profert; hic, illud etiam, quod omnibus perspicuum est, in tenebris occultat. Eoque nomine ille, ut qui auditoribus prodesse cupiat, amplissimis laudibus celebratur; hic contra, ut qui gloriae suae cupiditate flagret, honoris ac praemii expers relinquitur. Isidorus Pelusiota, l. 3, epist. 46².

Eloquens est ille, qui scit parva submisse, media temperate, magna granditer dicere; qui scit invenire praeclare, enunciare magnifice, disponere aperte et figurare varie. Cassiodorus³.

Hominum [...] imperium ratione et oratione constat; quarum altera regere populos sola non potest, altera non meretur; utraque Principem absolvit. Hoc solum inter eas interest; quod rationi quidem paret, caeteris autem imperat oratio. Ludovicus Borbonius, in praef. Pal. Reg. Eloquentiae⁴.

¹ Non est haec allegatio verificata, quia non potui eam invenire in operibus S. Gregorii Magni, secundum indicem eius operum in PL.

² Cf. Isidorus Pelusiota, *Epistolae III*, ep. 42: PG 78, 759.

³ Allegatio non verificata, quia non potui invenire hunc textum in operibus Cassiodori. Notandum est quod in II editione hic textus attribuitur Cassiano.

⁴ Hoc effatum desumptum est e litteris Ludovici Borbonii Engviennensium Ducis ad suum fratrem Armandum, Principem "de Conty", praeficientibus opus anonimum "Palatium Reginae Eloquentiae" (alias: *Reginae Eloquentiae Palatium, sive Exercitationes Oratoriae*), Lutetiae Parisiorum 1641.

AETERNI
VERBI
PARENTI
PIE ELOQUENTI
VIRGINI MARIAE
SINE LABE ULLA CONCEPTAE
HUNC REGINAE ARTIUM PRODRAMUM
suus PAUPER ex Voto Stanislaus

D D D^a

^aD. D. D. valet: dat, donat, dedicat; cf. SSLP, s.v. "D"

Doceas o purissima SAPIENTIAE Genitrix!
et
BENEVIVERE
et
BENEDICERE

AMICE LECTOR

PRODROMUS hic, quem legis, prodierat curis primis REGINAE suae viam paraturus; cum nescio qua fulmen, actum ab arce vix eum non extinxit; sed ne tetigit quidem. Libera cuiusdam Anonymi vox in liberiores POLONORUM VOCES rigidius quam par erat, debacchata tempestatem illam concitaverat. Subduxi tamen periculo meum partum, amice sapienterque monitus ab Illustrissimo quodam sapientissimoque Senatore: cui propterea me fateor devinctissimum. Et en, sublatis iam naevis illis, nitidiorem iterum expedio. Fave, fave, si velis ipsam REGINAM solidis Eloquentiae praeceptis et exemplis illustrem benevolus aspicere.

Expectas contenta PRODROMI? Rhetoricus Nucleus est. Quod vero observabis ipse, regulis ad facundiam, praxibus ad mores factis plenus. Nihil aliunde sumpsi, nihil apposui meum, quod non brevem et claram bene dicendi simul ac bene vivendi rationem demonstraret.

Proficere vis aut alium perficere in dicendo? Poteris facillime: si primo exercitium periodorum apprehendas; postea breves oratiunculas, sumpta e singulis fontibus ordinatim inventionem, iuxta potiores Argumentationis formas ad modum in Corollario praescriptum easdem disponendo, pertractes. Tandem Progymnasmatum cursum tenebis, universum tuis praxibus illustrando; tum deinde grandiore solidae Orationis laborem, servata, quae in Appendice habetur, norma, assumes, tria per genera Causarum exspatiando. Sic te, vel tuum discipulum, biennio plane occupaveris.

Praeivi, quam doceo: nam et *Tyronem Eloquentiae et Oratorem Scholastico-Civilem*⁵ hac ratione teneo efformatum. Caeterum hanc pro mea genuina Editionem agnosces et quo possim citius ipsam REG[INAM] tibi sistere, Deum Optimum Maximum exorare contendes.

[p. 1]

⁵ Cf. *Apologia*, §51: SH 6, 71. Haec opera (ms). ad nos non pervenerunt.

PARS I

De Progymnasmatibus Eloquentiae

PRAELUDIUM

1. PROGYMNASMA, alias PRAEEXERCITAMENTUM, nihil aliud est, quam breve exercitium styli ante perfectam Orationem tentandum.

2. Habet autem locos, e quibus etiam perfectae orationis argumenta desumuntur. Unde merito Aphthonius⁶ Progymnasmata Rhetoricae adicit, non quod praeceptis constent Rhetoricis, sed quod fusius tractandae Orationi praemittantur et genera cum arte dicendi communia habeant.

3. Tam sunt necessaria Tyronibus Eloquentiae Progymnasmata, quam neomilitibus privatae velitationes et nautis exercitium flumina prius quam maria navigandi. Quapropter laude illi sunt Eloquentiae Magistri dignissimi, qui suos discipulos Progymnasmatibus occupant, antequam perfecte dicendi artem illis enucleant.

4. Porro usitata Scholis progymnasmata sint 15. Quinque generis *deliberativi*: Fabula, Narratio, Chria, Sententia, Thesis. Totidem *iudicialis*: Confirmatio, Confutatio, Conciliatio, Locus communis, Legislatio. Et *exornativi* itidem: Laus, Vituperatio, Imitatio, Comparatio, Descriptio.

⁶ "Aftonio (lat. Aphthonius) Retore di Antiochia (seconda metà del 4-to sec. d.C.); insegnò ad Atene, [...]. Restano i suoi 'Progymnasmata', raccolta di esercitazioni con l'aggiunta di esempi, [...]." (*Lessico Universale Italiano* I, 240, s.v. *Aftonio*).

NUMERUS I

De Progymnasmatis generis deliberativi

[p. 2]

CAPUT I

De Fabula

1. FABULA est sermo falsus veritatem effingens. Dicitur *Sermo falsus*: quod nunquam illud re ipsa eveniat, quod fabula introducitur. Dicitur *Veritatem effingens*, quod ex fictis fabularum narrationibus verus exprimitur sensus et vera affabulatio eliciatur.

2. Triplex est Fabula: *Rationalis*, qua finguntur homines aliquid operari: talis est praeter alias illa apud Ovidium de Phaetonte, qui extortis a patre sole equis uti nesciens, lapsus e caelo totum orbem incendit. *Moralis*, qua animalia ratione carentia, humani aliquid imitantia moris, introducuntur: tales apud Aesopum sunt plurimae. *Mixta*, quae ex duabus superioribus conflatur; cum nimirum bruta cum hominibus colloquuntur: talis exemplum vide paulo inferius.

3. Differt Fabula ab Apologo: quod in Apologo res mutae simul ac inanimatae (ut sunt arbores, saxa, montes et similia) animantur; in Fabula non nisi animata habeant locum.

4. Tractatur Fabula duobus modis. *Prolixe*, tractatur novem locis: a) a laude authoris seu inventoris Fabulae, qui est instar exordii; b) a praefabulatione, qua intentum authoris demonstratur, et est veluti propositio; c) a natura animantium, sive rerum in Fabula contentarum. d) a sermocinatione mutua earundem; e) a collatione fabulae cum alia sibi simili; f) a re aliqua cum Fabula quamdam paritatem habente; g) ab auctoritate aliqua, seu testimonio [p. 3] gravis ac sapientis viri; h) ab exemplo morali ex aliqua historia petito; i) locus est Epilogus, quam communi vocabulo Affabulationem nominamus.

Presse tractatur Fabula duobus potissimum locis: a) Narratione, quae totam fictionem comprehendat; b) Affabulatione, quae doctrinam aliquam moralem, ex Fabula illatam, sive veritatem ex fictione deductam complectatur: cuius brevioris modi sit hoc exemplum.

PRAXIS I

Fabula mixta de equo, cervo et homine

Quonam modo equus hominis in potestatem venerit, iuvat referre, necnon iuvabit audire. Indomitum antea efferumque animal Equus in campis Thessaliis longe uberrimis pascebatur, cum Cervus pinguisimorum pascuorum dulcedine illectus huic se adiunxit socium; sed non laeta fronte alter importunum convivam excipit repenteque nititur fugare. Quid Cervus? altior insurgens cornibus horrendum Equo interitum, ni sibi communia pascua sinat esse, minatur. Quamobrem territus hic, imparem se viribus sentiens, (leoninum robur fuit cervis) forteque illac prope iter facientem hominem Thessalum conspicatus, eum mitis accedit, utque malum vicinum, immo hostem, pellat e campis atque humiliet elatum cornibus, non sine demissione precatur: quin etiam celerioris gratia cursus ad insequendum cervum se frenari, tractari, insideri, mansuetissimus permittit.

Quid plura? Vir ille blande solatus Equum, simul cervum iam eques fugat, simul domum vectore [p. 4] novo subditoque gaudens revertitur, nec amplius unquam mancipato quadrupedi frena deponit. Hinniit igitur et quasi ingemuit miser captivus, se tam fatuum fuisse dolens, ut mallet dominum habere, quam convivam pati; libertatem perdere, quam pascua; immo amissum esse utrumque.

Scitisne mentem Fabulae? Docet haec: prudenter esse patrocinium implorandum, ne cum clientes fieri petimus, fiamus servi et non aliter quam mancipia, liberi quondam, tractemur.

PRAXIS II

Eadem Fabula fusius dilatata

Non est mei propositi, cum vobis ex sapientissimo prorsus disertissimoque viro non inutilem fabulam recitare aggredior, eundem laudibus adornare, A[uditores] O[ptimi]. Quamvis enim ad sidera mereatur efferrī, tamen ipse sapientia facundiaque sua tantum sibi gloriae apud posteros comparavit, quantum ipsi nullius

hominis ingenium tametsi liberalissimum posset attribuere. Nam quidquid sub eleganti fictarum historiarum cortina documentorum mortalibus reliquit, istud eiusmodi est, quod divinum quendam hominem fuisse Aesopum testetur⁷.

Facile hoc, Auditores Optimi agnoscetis, postquam ex me percipietis, quam iucunde persuadere voluit nobis ipse, ut caute prudenterque libertatem quisque suam conservare studeat, ne, cum patronos eius quaerit, reperiat invasores. Hoc enim Aesopus Equo infeliciter contigisse retulit, adversus Cervum commensalem suum hominis opem temere [p. 5] nimium exambienti⁸.

Libertate olim summa gaudebat Equus; nec domari vi potuisset ulla, nisi frenum semel incautus admisisset. Natura enim aequae fortis ac velox, neque capi fugiens potuit, neque captus ullis viribus teneri. Sic robori pedibusque fidens prata quaeque sui solius esse censebat dominumque campi se unicum iactabat.